Vers. 13. Pilatus ergo — Gabatha. Arbitratus sese offensurum Cæsarem ac periclitaturum, si hujusmodi accusationem indiscussam prætereundo contemneret, duxit Jesum extra prætorium, ac publice sedit pro tribunali, ut universos haberet suæ inquisitionis testes.

Vers. 14. Erat — sexta. Diem ac horam significavit, ostendens quod non solum ipso die Paschæ, verum etiam die jam declinante, festique vespera appropinquante, quando Pascha immolabant, funestum tribunal convocabant, qui paulo ante loco piaculi habebant, hujusmodi tribunal accedere.

Vers. 14. Et — vester. Relicta discussione iterum ad placandum eos convertitur : Ecce, inquit, rex

Variæ lectiones et notæ.

(52) Inclusa desunt A.

(53) Inclusa absunt A.

(54) Τυραννίδος ἀλίσκασθαι est affectati regni convinci. Nescio ergo, unde sit interpretis meditatur.

(m) Accrescebat. Non est in Græco. Forte προσφύουσαν invenit. Redde : respondit, ut ejus a potentia (sublatum) supercilium detraxeret. Potentiam enim seu potestatem habebat, ut præses.

(n) Adversatur. In Græco ἀνταίρει plus est. Dicitur enim ἀνταίρειν de iis qui principi ac regi suo se opponunt ideoque tyrannidem affectant. Ilinc

(55) Hentenius : πραιτωρίου. Πόλις certe locum non habet. Condemnatus enim demum extra urbem ducitur. Conjici possit, τῆς πύλης aut τοῦ πυλῶνος τοῦ πραιτωρίου.

(56) Inclusa absunt A.

substantivum ἀντάρτης. Vide Chrysost. t. V, p. 817 fin.

(o) Annon omnia abjectionis erant? Ac si legerit, οὐ πάντα ἦν εὐτελής, καὶ τροφή, κ. τ. λ.

Redde : Nonne in omnibus erat vilis (ac humilis) in victu, in vestitu, etc.

vester : ecce stat accusatus, non est absolutus, ne formidetis. Et quamquam littera habeat *Idē*, vide, frequenter tamen Scriptura ponit *Idē* pro *Idō*, ecce ; sicut etiam superius, cum dixit : *Ecce*, adduco vobis eum foras (p).

Vers. 15. *At illi — eum*. O incredibilem feritatem ac insaniam !

Vers. 15. *Ait — crucifigam ?* Hoc dixit, quasi subsannans Christum, ut Judæorum curaret feritatem.

Vers. 15. *Responderunt — Cæsarem*. Quia Christi regnum repellentes, Cæsaris potestatem elegerunt : postmodum divina visitatione ac protectione nudati, traditi sunt ad internecionem, idque rursus ipso Paschæ die, quo clamaverunt : *Non habemus regem nisi Cæsarem*.

Vers. 16. *Tunc — crucifigeretur*. Victus eorum instanti contentione. At quibus eum tradidit ? Uti que contaminatis ac perfidis, scditiosis et homicidis.

Vers. 16. *Acceperunt — prætorium*. Quare sexagesimo septimo juxta Matthæum capite, ubi habetur : *Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde, et induerunt eum vestimentis suis* ¹⁶ ; ac lego enarrationem.